
Små sten fra en mosaik på 18 
frie år 
Uforglemmelig maj 1945

8. maj byen Prerov blev befriet af den berømte 
sovjetiske hær
10. juni underskrev repræsentanter for RA, byen, 
fabriksledelsen og medarbejderne en protokol om 
overførsel af Optikotechna til administrationen af 
vores organisation
18. juni blev kommunistpartiets organisation 
grundlagt
13. juli blev der afholdt et møde over hele virk
somheden, hvor det første fagforeningsråd blev 
valgt
28. Oktober Optikotechna blev nationaliseret ved 
dekret fra republikkens præsident

1946
Den nationale statsvirksomhed Meopta blev etab
leret med produktområde   præcisionsmekanik og 
optik og med base i Prerov. Følgende firmaer var 
tilsluttet:  
    • Optikotechna Prerov, 
    • Eta Prag 13, 
    • Somet Trnovany, 
    • Srb og Štys Prag, 
    • A. Löschner Modřany nærheden af Prag.
Udenlandske kunder fra  før krigen lod hører fra 
sig. I efteråret krydsede Meoptas produkter for 
første gang efter befrielsen republikkens grænser.
I September besluttede medarbejderne at arbejde 
fire produktionsskift som nationale hjælp. 
Den 27. oktober blev et monument over ofrene for 
den nazistiske udåd afsløret.
November blev besluttet, at  aktivistmagasinet 
Meopta vil blive offentliggjort månedligt.

 
1947
Begyndelsen af året var præget af den forenede 
indsats af hele personalet ind i kampen mod 
mangler i produktionen. Der blev nedsat et 
produktionsudvalg.
En konkurrence om titlen bedste medarbejder er 
blevet annonceret. Den første gennemførelse gav 
titlen til J. Záboj, Františka Skřičková og lærlingen 
Milan Kočí.
Den nye "forbedrings" aktion blev også en suc
ces. 61 forslag blev accepteret. Listen over Me
optas varer til eksport blev udvidet. Det skyldtes 
diasprojektorer og miniatukameraet Mikroma I. 
Der var stadig problemer i produktionen. Hoved
årsagen var mangel på materiale. Salgsplanen 
blev kun udfyldt  to tredjedele.

1948
I januar blev den tidligere virksomhed af brødrene 
Bradáč, Hovorčovice nær Prag, knyttet til Meopta, 
(havde siden ca. 1936 hørt til Optikotechna)
Midten af januar blev afholdt det årlige medlems
møde ROH (?). Atmosfæren var urolig. Natio
nalsocialistenes ( skal vel læses modstandere af 
kommunismen) forsøg på at bryde fagforenin
genssammenhold mislykkedes.
Aktivistorganisationen for det kommunistiske parti 
var i stand til at gribe afgørende ind  i tide. Spæn
dingerne frem mod februar voksede. Meopta var 
klar.
Strejken var rolig, værdig, uafbrudt.
ROHfagforeningsgruppen telegraferede krav om 
de reaktionære ministres fratræden på vegne af 
hele anlæggets personale.

Kildetekst:
5 sider af brochure fra Meopta   udgivet omkring 1963 

sikkert 30 året  for Optikotechna Prerov 



Medlemmer af folkets milits udførte deres opgave 
på en eksemplarisk måde.
Den 25. februar var løbet nedsat et aktions
sudvalg.  Sammensætning: Formand Jan Látal, 
medlemmer: Stanislav , Emil Tunkl, Jaroslav Riha, 
Oldrich Chajda, Stanislav Papežík, inž. Josef 
Čech og Bedřich Pospíšil.
(Den endelige kommunistiske magtovertagelse – 
folkerepublik oprettelse proletariatets diktatur – ik
ke kommunistiske politikere henrettet eller fængs
let LJo)

Februar udrensningen kom som som en vind og 
fejede dovenskab væk
På arbejdernes initiativ opstod der en bevægelse 
til samling af alle til bekæmpelse af modstanden 
mod planlægningen. Alle arbejdspladser var til
meldt . Fire måneder senere kunne aktivitetsfor
mand for ROH meddele, at planen var opfyldt 
med 108 procent.

Tre slagord er blevet gjort til loven om 
produktion : 
    1. omhyggeligt for at spare materiale, 
    2. at forbedre produktionsmetoder, 
    3. at øge kvaliteten og forbedre overfladebe
handlingen af produkter.

I juli blev det tidligere firma Jindřich Suchánek 
Brno tilknyttet Meopta (smalfilm).

Salgsbetingelserne i udlandet forværredes. Efter
krigstidens begær efter til optiske udstyr mistede 

dets spontanitet. 
Vi måtte intensivere konkurrencen og desuden al
tid være gode  til at holde terminer, kvantitet og 
kvalitet af de bestilte varer.

Kommunisterne samlede sig igen. 
    • de er et eksempel på socialistisk konkurren
ce, 
    • de bringer store værdier ind i brigaderne, 
    • arbejdede til ære for IX. partikongres i 
produktionen og i landsbyerne. 

Kommunisterne opfordrer alle ikkepartisaner til at 
følge : 

Femårsplanen skal opfyldes!

I de første år havde Přerov optikerne succes. De 
producerede yderligere enheder til CZK for 16,5 
millioner af den gamle valuta. Fagforeningen var 
heller ikke doven. De opnåede i deres embedspe
riode 1949 førsteplads i konkurrencen mellem 530 
forløb i Olomoucregionen.

Det omfattende udvalg afprodukterblev udvidet 
med en studiebåndoptager, en Paratus kablet 
bærbar båndoptager, en professionel Meopton 
projektionsmaskine (biografprojektor) og det fo
tografisk kamera Opema (Leica type).
Den 29. juli 1949 blev det tidligere firma Král a 
spol., PragHolešovice, knyttet til Meopta Natio
nalkoncern .
Fem års dagen for befrielsen af vores land ved 
den sovjetiske hær blev budt velkommen i Meopta 
af en forpligtelse til at fuldføre års planen på den 
23. november de første arbejders formand Kle
ment Gottwald  fødselsdag. Forpligtelsen var at 
ære at se frem til.
Eksporten begyndte at stige, og produktions kvali
tet steg også.
Den 26. juni lå en fjernskrivermeddelelse fra Kovo 
Vl fra Prag på skrivebordet ved virksomhedernes 
direktør. Teksten begyndte:
" Vi er glade for at kunne informere dig om, at fir
maet American Equipment meddelte, at den før
ste forsendelse Flexaret III allerede var 
distribueret over alle dele af USA. Et kamera blev 
også sendt til Alaska. Virksomheden blev glæde
ligt overrasket over den solide emballage, velud
førte instruktioner ... "

Forstørrelsesglas, sorterere, Meoptons og Flexa
rets var fortsat kerneproduktionsprogrammet .
En nyhed dukkede op nemlig   8 mm kamera 
Optilux.

År efter år blev nye navne føjet til  succeslisten 
ved Meopta Přerov. 



Det drejede sig om laboratorieinstrumenter, Me
opton II, Flexaret III, IV, IVa, Magnola, Milona. 

I 1954 startede opførelsen af et moderne institut 
for forskning inden for optik og finmekanik i umid
delbar nærhed af anlægget .

I 1956 Meopta deltog i verdens udstillingen ”pho
tokina” i Köln (NSR). 
Pludselig dukkede en ældre engelskmand op med 
Mikroma i hånden på Meopta standen. Han råbte 
på lang afstand på halvdårligt tysk: ”Kun Mikroma 
er et kamera, der kan bruges til at tage billeder. 
Meopta, tillykke. Jeg var om morgenen på en ja
pansk stand og så udstillet en kopi af Mikroma. 
Jeg fortalte dem, at det var en meget mislykket 
kopi. "

1958

Jubilæet 25. år for Meopta er blevet annonceret.
Den 1. april blev Det National Anlæg Meopta i 

Přerov udnævnt til det førende selskab inden for 
det nyetablerede område for finmekanik og optik. 
Dette omfattede:
 Meopta, Prag (administration) 
 Meopta, Brno (produktionsted)
 Kovolit,  Modřice ved Brno 

(administration)
 Meopta, Bratislava (produktionssted)
 Meopta, Broumov (produktionssted)

For den vellykkede udførelse af opgaver i første 
halvdel af året modtog Přerov en ærefuld omtale 
af anden grad og titlen som eksemplarisk 
eksportanlæg.

I jubelåret fremkom 
Ny Mikroma IIkamera, 
Flexaret V automatisk spejlreflekskamera (TLR), 
projektionsmaskine til widescreenprojektion med 
optisk og magnetisk lyd Meopton Illa, Optineta
kamera 
Mikromaxforstørrelsesglas.

I juni fejrede de et markant jubilæum i 
virksomheden. De havde samlet 10.000 Optilux 
projektionsmaskine.

I september blev de sidste ændringer i det nye 
meget veludstyrede institut for forskning inden for 
optik og finmekanik afsluttet.

Verdensudstillingen i Bruxelles  EXPO 58  gav 
guldmedalje til Mikroma II og Meopton Illa fik den 
højeste udmærkelse, "Grand Prize".

For disse præstationer modtog Meopta Přerov 
prisen "For opnåede konstruktionsresultater".
En lignende succes blev opnået af Meopta 
apparater det næste år ved det velkendte shows i 
verdensklasse på udstillingen "Photokino 58" i 
Köln.

Meopta eksportmappen indeholdt allerede 
navnene på 61 lande.

1959

Det så ud til, at 25. års jubilæet (1958) af Meopta 
ville være vellykket. Men ... I 1959 kom den 
arbejdende Meopta ud med en gæld på næsten 6 
millioner, som manglede
i firmaets plan. Gæld er altid en ubehagelig ting, 
og især en sådan gæld, der skader 
virksomhedens  gode navn 

Hvordan redder man det?



Vejen til at opnå  æresbetegnelse Socialist Labour 
Brigade skulle vise sig at være løsningen. Det 
vigtige var, at denne bevægelse kom fra de 
værksteder, som planlægningen var afhængig af.

1. 37 medlems brigade ved Sr. Chumchal 
(maling værksted for fotografisk udstyr), 

2. 18 medlems gruppe ved Sr. Hlobila 
(maling værksted for forstørrelsesudstyr),

3. 14 medlems brigade ved Sr. Roubíček 
(maling værksted for fotografisk udstyr og 
projektorer), 

4. 115 medlems team ved Sr. Zamecnik 
(galvanisering) 

5. samlings gruppe Meopton III projektorer 

var de første til at følge denne vej, men før de var 
færdige blev andre  nøglecentre blev inviteret til at 
følge med  salgsautomater, presseværksted, 
Flexaret mekanisk værksted, rensning,
polering, Flexaret samlebånd og 
objektivværksted. 

Opfordringen gik videre til kammeraterne for 
operationel planlægning, fastlæggelse af 
procedurer og standarder, produktdesign, 
udstyrets struktur og forsyning. 
På alle disse arbejdssteder diskuterede, tænkte 
og, besluttede man. Ingen undslog at være med.

De ansatte ved forsyning indgået et partnerskab 
med den optiskeområde, hvor mangler ved 
levering af materialet var særlig tydeligt. Der blev 
dannet en brigade med fem medlemmer, hvis 

opgave var operativt at fjerne de nye problemer 
direkte med leverandørerne uden forsinkelse, ikke 
kun gennem økonomisk samarbejde, men også 
gennem  strategi og  tekniske løsninger alt i 
samarbejde med fagforeningerne.

Holdet fra den øverste optiker felt  oprettede en 
store brigade til at hjælpe med den nyligt 
introducerede produktion af Optineta. Optikerne 
fik selskab af kammerater fra hovedinspektionen, 
mester Hermans værksted,  linseværksted, 
afdelingen for chefdesigner og chefteknolog.

Bevægelsen for at forbedre forholdene i Meopta 
voksede som en lavine dag for dag. Igen og ikke 
mindst til sidst var den enorme kraft ved 
arbejderinitiativet blevet tydelig.

Anført af partiorganisationen nåede man sit mål i 
Přerovs Meopta og rangerede det igen blandt de 
bedste i regionen. 

I 1959 skete der en stor ændringer i de 
kvantitative indikatorer for statsplanen. 
Produktionsopgaver blev nået problemfrit og, 
hvad der glædede mest, forbedredes markant på 
de kvalitative indikatorer. 

Året 1959 medførte også organisatoriske 
ændringer i virksomhedens struktur.  Institut for 
Optikforskning var tilknyttet Přerovanlægget og 
finmekanik i Přerov og kinoværksteder i Prag, 

Pilsen, Brno og Bratislava.

Årets nyheder: Meopton IV og Proximus
forstørrelsesglas. 

Fokus var på Meoptaudstillinger på messer i 
Leipzig, Tunis, Thessaloniki, Zábřeh, Izmir, Wien, 
Poznan og Riga.

1960

Planen var ”kringlet” og skulle forbedre kvaliteten 
af  instrumenterne samt øget eksporten. Meopta 
begyndte at producere og levere projektorer til 
færdiggørelse af TIO kinoudstyr i Sovjetunionen.
Andre nyheder kom fra produktionen : Meopton 
IV, projektionsanordning med automatisk ilægning 
af filmstrimlen 8 AM,  SM 8 synkronisator,  
automatisk manuelt refraktometer A og B, 
Opemus IIa Axomat la.

Til ære for befrielsens 15årsjubilæum påtog 
holdets sig personlige forpligtelser med et beløb 



på 1.400.000 CZK.

Den 9. maj blev TJ Meopta Stadion, kaldet "9. maj 
Stadion", indviet.

Kendskabet  i udlandet til varemærket Meopta 
blev støttet af udstillinger og messer i Leipzig, 
Köln, Moskva, Kiev, Leningrad, Milano, Wien, 
Toronto og Izmir.

Ved årets udgang blev der indgået en betydelig 
international aftale.

Selvom diplomatiets historie ikke har registrerer 
det, vil det  ikke desto mindre  være et permanent 
bevis på de nye kammeratskabsforhold mellem 
de socialistiske stater omkring venskab og 
samarbejde  Det afsluttedes en bilateral aftale 
mellem Den Tjekkoslovakiske Socialistiske 
Republik og DDR inden for foto og kinobranchen. 
Det gav begge lande mulighed for specialisering, 
perspektivering og nye sejre på 
verdensmarkederne i den optiske industri. 
Samtidig styrkedes  den socialistiske økonomis 
position i konkurrence med den kapitalistiske. 
Ifølge aftalen fokuserede DDR på 4 og Den 
Tjekkoslovakiske Socialistiske Republik på 6 
felter. Traktaten trådte i kraft den 1. januar 1961, 
men allerede fra slutningen af 1960 blevde tyske 
mærker Reflecta og Weltaflex trukket tilbage fra 
markederne. Begge var  gode TLR kameraer 
med   en lang tradition. Men Flexaret var bedre, 
selvom det ikke var ældre end 18 år. Det er et af 
de yngste mærker i verden og har ifølge eksperter 

ingen konkurrence i sin kategori.

(En værre gang øregas for at dække over 
Comecons planøkonomiske 
tvangsforanstaltninger. Reflecta var ca af samme 
alder som Flexaret og Weltaflex kun nogle få år. 
Reflecta blev efter nationaliseringen i DDR lavet 
ved Welta i Freital, Weltaflex skulle være næste 
trin, men blev en konstruktionsmæssig fiasko. 
TLR produktionen under Pentacon blev derfor 
lukket og Meopta blev eneste producent af ægte 
TLR i Comecon bortset fra en lille i Polen. Meopta 
”glemmer” helt Japans TLR som blomstrede frem 
netop på denne tid og efterhånden med betydelig 
bedre teknik. Og lige en yderlig bemærkning – 
ikke et ord om Vesttysklands Rolleiflex  LJo)


